
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  91   del  14-05-2018

Oggetto: REVOCA DEL NULLA OSTA PROVVISORIO AL DIPENDENTE GIANLUIGI
COMPAGNONI.

Il giorno  quattordici maggio  duemiladiciotto, nella Residenza municipale,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE    A
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sig. CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che con delibera n. 76 in data 23/04/2018 veniva rilasciato al
dipendente Gianluigi Compagnoni il nulla osta provvisorio e temporaneo, al fine di
consentirgli la partecipazione alla selezione pubblica per mobilità esterna volontaria,
indetta dal Comune di Civitanova Marche, per la copertura di n. 2 posti di “Istruttore di
Vigilanza – Agente di Polizia locale” (Cat. C), riservandosi, nel caso in cui il dipendente
risultasse vincitore della procedura suddetta, la facoltà di rilasciare il nulla osta
definitivo e di concordare modalità e tempi per la cessione del contratto;

DATO ATTO che, a seguito di sopravvenute circostanze oggettive, sono venute
meno le condizioni anche per il rilascio del nulla osta provvisorio; in particolare è emersa
l’impossibilità di procedere, in tempi tali da non pregiudicare la continuità del servizio,
alla assunzione con contratto a tempo determinato di personale per il periodo estivo,
stante l’esaurimento di graduatorie già acquisite e la necessità di individuare e reperire
ulteriori graduatorie cui attingere per assunzioni a tempo determinato, comunque
programmate;

CONSIDERATO che nel periodo estivo si concentrano numerosissimi eventi
all’aperto, alcuni già calendarizzati ed altri in fase di programmazione, che comunque
necessitano del massimo supporto operativo sia per la parte autorizzatoria e logistica sia
per la viabilità e il servizio d’ordine;

CONSIDERATO, altresì, che:
il Comandante della Polizia Municipale ha rilevato, successivamente al rilascio del-
nulla osta provvisorio e temporaneo, l’impossibilità oggettiva, nell’immediato, di
assegnare ad altro dipendente l’incarico di responsabile della gestione amministrativa
dei procedimenti sanzionatori, attualmente conferito al dipendente Gianluigi
Compagnoni con determinazione n. 23/116 del 16/02/2018;
alla luce delle variazioni subìte dalla dotazione organica del Comando e della-
attribuzione al Settore V di nuove competenze istituzionali, un’eventuale assunzione
a tempo determinato, stante l’attuale mancanza di capacità assunzionale da parte del
Comune di Treia, non potrebbe assicurare l’acquisizione di una professionalità, senza
soluzione di continuità, a causa della specificità del programma sanzionatorio in
dotazione all’ufficio, il cui impiego richiede una preparazione specifica e un continuo
aggiornamento;

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, a seguito di nuova valutazione
dell’interesse pubblico originario, di dover procedere alla revoca del nulla osta
provvisorio e temporaneo in quanto, qualora il dipendente risultasse vincitore della
procedura selettiva, non sarebbe in alcun modo possibile procedere al rilascio del nulla
osta definitivo;

VISTO l’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990 a norma del quale “Per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione
di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova
valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad
efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da
altro organo previsto dalla legge”;

VISTI gli articoli 4 e 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 14-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine

alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di REVOCARE al dipendente Gianluigi Compagnoni il nulla osta provvisorio e2.
temporaneo, già rilasciato con atto n. 76 in data 23/04/2018 al fine di consentirgli la
partecipazione alla selezione di cui in premessa e per le motivazioni esposte in
premessa;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al dipendente richiedente,3.
nonché al Comune di Civitanova Marche che ha indetto la procedura di mobilità.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 14-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 14-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-05-2018 al 29-05-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 8173 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 14-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 14-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 14-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


